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Michael Houmark-Nielsen 

Istiden i det danske 

landskab 
Stort værk om istidens fingeraftryk i det danske 

landskab. Fyldt med forklarende illustrationer, 

fotos og kort, deriblandt et nytegnet 

landskabskort over hele landet. 

 

Ingen er i tvivl om, at det danske landskab bugter sig 

i bakkedal, men hvorfor gør det egentlig det? Svaret 

kan findes i istiden, der har sat sit markante 

fingeraftryk i det danske landskab. Det er også 

istiden, der spøger, når strandsten fundet langs 

Bovbjerg Klint ved Vesterhavet viser sig at stamme 

fra Oslo. Nu kommer der et værk, som grundigt 

beskriver, hvordan det danske landskab er mærket 

af istiden.    

 

Istiden i det danske landskab er første 

sammenhængende og landsdækkende redegørelse 

for istidslandskabet, dets opståen og skæbne i 75 

år. Værket henvender sig til en bred skare af 

interesserede læsere og kan også bruges som 

"turguide" til naturinteresserede læsere, som vil 

have grundig indsigt i det landskab, de vandrer i. 

Uanset, om det er i forbindelse med arbejde eller 

fritid. 

 

Store dele af Danmarks landskaber er skabt under 

de seneste istider. Istiden i det danske 



landskab er historien om, hvordan denne 

formverden opstod, og de processer der ligger 

bag. Gennem 15 kapitler får læserne en faglig 

indføring i istidens naturforhold. Som et atlas over 

Danmark delt i 11 regioner, hvor det gennemgående 

tema er terrænformernes opståen og deres indre 

opbygning, gennemgås landskabsformerne i det 

meste af Jylland, Øerne og Bornholm. Hvert kapitel 

er ledsaget af en faktaboks, hvor særlige emner fra 

den berørte region behandles. 

 

Bogen er i stort format og fyldt med illustrationer, 

fotos og kort, blandt andet et nytegnet landskabskort 

over hele landet. 

 

 

 

Eksempel fra bogen: Stranden ved 

Klintebjerg med det gamle kalkbrud til venstre. 

Bortset fra flintesten, der kan blive op til ½ meter 

store, er grønsandskalk og mergel de hyppigste 

strandsten. De er alle vasket ud af de 25 meter 

tykke smeltevandsaflejringer i klinten. Foto: M. 

Houmark-Nielsen, 2010. 

 



 

 

 

Eksempel fra bogen: Ca. 25 cm bred blok 

af flintkonglomerat fra stendynge på Varde 

Bakkeø. Foto: Ole Bang Berthelsen 1984. 

 

Forfatteren Michael Houmark-

Nielsen (Cand.scient. i geologi og dr.scient. i 

kvartær- og glacialgeologi) er førende ekspert i 

glacialgeologi i DK og lektor ved Center for 

GeoGenetik, Globe Institut, KU. Michael Houmark-

Nielsen tager udgangspunkt i moderne digitale 

landskabsanalyser og gør flittigt brug af de seneste 

års landvindinger indenfor forståelsen af istidernes 

landskabsdannende processer, som er opnået via 

studier i nutidens nedisede områder f.eks. Island, 

Grønland og Svalbard. 
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